СОВЕТ
РЕПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТВОСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 25.06.2020 года        № 80/3                                                            с. Репное
« О внесении изменений в Решение Совета № 2 от 03.05.2012 Г «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания  территории Репинского МО»
В целях обеспечения чистоты и порядка, создания благоприятных условий жизни населения, усиления контроля за санитарным содержанием территории Репинского муниципального образования, руководствуясь Приказом Минстроя № 897/пр , Минспорта России № 1128 от 27.12.2019 г. «Об утверждении методических рекомендаций по благоустройству общественных и дворовых территорий средствами спортивной и детской игровой инфраструктуры», Постановлением главного санитарного врача РФ № 20 от 05.12.2019 г. «Об утверждении Санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПин 2.1.3550-19 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий муниципальных образований», «с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Репинского муниципального образования
Совет Репинского муниципального образования Балашовского муниципального района РЕШИЛ:
1.Внести в Правила благоустройства и санитарного содержания Репинского муниципального образования, утвержденные Решением Совета Репинского муниципального образования № 2 от 03.05.2012 г. следующие изменения:
1.1   Ст. 13 изложить в новой редакции: «Детские площадки».
Детские площадки предназначены для игр и активного отдыха детей разных возрастов. Инклюзивные спортивно-игровые площадки, предназначены для совместных игр здоровых детей и детей с ограниченными возможностями здоровья.
Детские игровые площадки для детей до 3 лет должны иметь площадь не менее 50 м2.
Детские игровые площадки для детей от 3 до 7 лет, инклюзивные спортивно-игровые площадки должны иметь площадь не менее 70 м .
Площадь детских площадок при осуществлении планирования и застройки новых территорий должна составлять не менее 0,5-0,7 м на одного жителя.
Детские площадки для дошкольного и преддошкольного возраста
размещаются на участках жилой застройки; площадки для младшего и
среднего школьного возраста, инклюзивные спортивно-игровые площадки,
комплексные     игровые     площадки     размещаются
на     озелененных
общественных пространствах населенных пунктов, спортивно-игровые комплексы и места для катания - в общественных пространствах населенных пунктов.
Перечень элементов  благоустройства территории  на детской
площадке    включает:    мягкие    виды    покрытия,    элементы    сопряжения
поверхности площадки с газоном, озеленение, игровое оборудование, скамьи
и урны, осветительное оборудование, ограждение.
Расстояние от окон жилых домов и общественных зданий до
границ детских площадок, инклюзивных спортивно-игровых площадок при
осуществлении планирования и застройки новых территорий должны быть -
не менее 20 м, комплексных игровых площадок - не менее 40 м, спортивно-
игровых комплексов - не менее 100 м.
Расстояние от границ детских игровых площадок, инклюзивных спортивно-игровых площадок должны быть:
· до гостевых стоянок и участков постоянного и временного хранения
автотранспортных средств - не менее 15 м;
· до площадок мусоросборников - не менее 15 м,

-
до   отстойно-разворотных   площадок   на   конечных   остановках
маршрутов пассажирского транспорта - не менее 50 м;
В условиях исторической или высокоплотной застройки размеры площадок могут приниматься в зависимости от имеющихся территориальных возможностей с согласия большинства жителей, проживающих на территории, прилегающей к месту предполагаемого размещения детской площадки, на расстоянии от окон жилых домов и общественных зданий не менее 10 м.
Детские площадки, инклюзивные спортивно-игровые площадки должны быть изолированы от транзитного пешеходного движения, проездов, разворотных площадок, гостевых стоянок, площадок для установки мусоросборников, участков постоянного и временного хранения автотранспортных средств.
Детские площадки, инклюзивные спортивно-игровые площадки озеленяются посадками деревьев и кустарников. На детских площадках не допускается произрастание растений с колючками и ядовитыми плодами.
При благоустройстве территорий детских игровых площадок, инклюзивных спортивно-игровых площадок, предназначенных для совместных игр здоровых детей и детей с ограниченными возможностями здоровья, необходимо руководствоваться приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации
от № 897/пр и приказом Министерства спорта Российской Федерации от № 1128 от 27 декабря 2019 года «Об утверждении методических рекомендаций по благоустройству общественных и дворовых территорий средствами спортивной и детской игровой инфраструктуры

1.2. Минимальное расстояние от окон жилых домов рекомендуется
предусматривать:
· до границ детских спортплощадок - не менее 20 м;
· до границ комплексных спортивных площадок - не менее 40 м;
· до границ спортивных, инклюзивных спортивных площадок от 20 до
40 м - в зависимости от шумовых характеристик площадки.
Расстояние границ спортивных площадок, комплексных спортивных площадок должны быть:
-
до гостевых стоянок и участков постоянного и временного хранения
автотранспортных средств - не менее 15 м;
до площадок мусоросборников - не менее 15 м,
до отстойно-разворотных площадок на конечных остановках маршрутов пассажирского транспорта - не менее 50 м.

1.2.
Дополнить статьей 13а «Спортивные площадки»

и изложить в следующей редакции:
«1.Спортивные площадки предназначены для занятий физкультурой и спортом всех возрастных групп населения.
Инклюзивные спортивные площадки, предназначены для занятий физкультурой и спортом здоровых людей и людей с ограниченными возможностями здоровья старше 14 лет.
Площадь спортивных площадок при осуществлении планирования и застройки новых территорий должна составлять из расчета 0,5-0,7 м2 на одного жителя или не менее 100 м2 общей площади.»
 2 Спортивные площадки рекомендуется оборудовать стендами, содержащими информацию о правилах поведения на площадке и правилах использования оборудования и выполнения упражнений.
3. При благоустройстве территорий спортивных площадок, инклюзивных спортивных площадок необходимо руководствоваться приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от № 897/пр и приказом Министерства спорта Российской Федерации от № 1128 от 27 декабря 2019 года «Об утверждении методических рекомендаций по благоустройству общественных и дворовых территорий средствами спортивной и детской игровой инфраструктуры».
1.3 Дополнить статьей 18 а:
18 а. Контейнерные площадки

18.1Контейнерные площадки (площадки для мусоросборников) -

специально оборудованные места, предназначенные для сбора твердых

бытовых отходов (ТБО). Наличие таких площадок рекомендуется

предусматривать в составе территорий и участков любого функционального

назначения, где могут накапливаться ТБО.

18.2. Площадки необходимо размещать на расстоянии не менее 20 м , но не более 100 м до жилых зданий, границы индивидуального жилого участка под индивидуальную жилую застройку, детских и спортивных площадок, дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций и мест массового отдыха населения; до территорий медицинских организаций - не менее 25 м.

При невозможности соблюдения указанных расстояний возможно уменьшение расстояний до нормируемых объектов, но не более чем на 25% , на основании санитарно-эпидемиологической оценки и решения главного государственного санитарного врача по Саратовской области.
Территория контейнерной площадки должна примыкать к проездам, но не мешать проезду транспорта. При обособленном размещении площадки (вдали от проездов) рекомендуется предусматривать возможность удобного подъезда транспорта для очистки контейнеров и наличия разворотных площадок

18.3Перечень элементов благоустройства территории на площадке

для установки мусоросборников включает твердые виды покрытия, элементы

сопряжения поверхности площадки с прилегающими территориями,

контейнеры для сбора ТБО, ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадки.

18.4.Покрытие площадки следует устанавливать аналогичным

покрытию транспортных проездов.Уклон покрытия площадки рекомендуется устанавливать составляющим 5 - 10% в сторону проезжей части, чтобы не допускать застаивания воды и скатывания контейнера.

18.5.  Контейнерная площадка, независимо от видов мусоросборников должны иметь подъездной путь, водонепроницаемое покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадки.
При невозможности соблюдения расстояний указанных в п. 4.10.2 контейнерная площадка должна быть оборудована дополнительно навесом над мусоросборником (за исключением бункеров).
18.6. Контейнерная площадка, независимо от видов мусоросборников должны иметь подъездной путь, водонепроницаемое покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадки.
При невозможности соблюдения расстояний указанных в п. 4.10.2 контейнерная площадка должна быть оборудована дополнительно навесом над мусоросборником (за исключением бункеров).
18.7.  Вывоз мусора из контейнеров и бункеров накопителей осуществляется по мере их наполнения в зависимости от среднесуточной температуры наружного воздуха.
При среднесуточной температуры наружного воздуха в течение 3-х суток плюс 5 °С и выше вывоз мусора осуществляется не реже 1 раза в день.
При среднесуточной температуры наружного воздуха в течение 3-х суток плюс 4 °С и ниже вывоз мусора осуществляется не реже 1 раза в 3 дня.
Переполнение контейнеров мусором не допускается. Уборку мусора, просыпавшегося при выгрузке из контейнеров в мусоровоз, производят работники организации, осуществляющей вывоз ТКО.
18.8 Контейнерные площадки для сбора твердых коммунальных отходов должны быть удалены от жилых зданий, границ индивидуальных земельных участков под индивидуальную застройку, территорий детских и спортивных площадок, дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций и мест массового отдыха населения на расстояние не менее 20 м, но не более 100 м, до территорий медицинских организаций - не менее 25 м.
В районах сложившейся застройки и при отсутствии возможности соблюдения указанных расстояний, возможно уменьшение расстояния до нормируемых объектов, но не более чем на 25% ,  на основании санитарно-
эпидемиологической    оценки    и    решения    главного    государственного санитарного врача по Саратовской области.
Контейнерная площадка, независимо от вида мусоросборника должна иметь подъездной путь, водонепроницаемое покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадки.
Размер площадок рассчитывается из необходимого количества контейнеров. Площадка устраивается из бетона (асфальта) и ограждается с трех сторон ограждениями. Площадка для установки бункера ограждается по периметру бордюрами. К площадке устраивается подъезд с твердым или щебеночным покрытием. Уклон покрытия площадки должен составлять 5-10% в сторону проезжей части, чтобы не допускать застаивания воды и скатывания контейнера.
При невозможности соблюдения рекомендуемых расстояний до объектов контейнерная площадка должна быть оборудована дополнительно навесом над мусоросборником (за исключением бункеров).
Контейнеры, оборудованные колесами для перемещения, должны быть обеспечены соответствующими тормозными устройствами. Осветительное оборудование в режиме освещения прилегающей территории устанавливается с высотой опор не менее 3 м. Необходимое осветительное оборудование может быть встроено в ограждение площадки и выполнено в антивандальном исполнении, с автоматическим включением по наступлении темного времени суток.
Территория контейнерной площадки должна примыкать к проездам, но не мешать проезду транспорта. При обособленном размещении плогцадки (вдали от проездов) рекомендуется предусматривать возможность удобного подъезда транспорта для очистки контейнеров и наличия разворотных площадок.»
2. Настоящее решение подлежит обнародованию и вступает в силу со дня обнародования.
Глава Репинского                                                                                              муниципального образования                                                  В.П.Кондрашов